

第 23 期 第 4 四半期報告書

(平成 25 年 10 月 1 日から平成 25 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社ミック経済研究所
 英文名(英文商号) MIC RESEARCH INSTITUTE LTD.
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 有賀 章
 本店の所在の場所 東京都港区芝四丁目7番8号
 芝サンエスワカマツビル 10階
 電 話 番 号 03-5443-2991
 連 絡 者 総務部次長 村井 則道

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		第 23 期 第 3 四半期 H25. 7. 1~9. 30	第 23 期 第 4 四半期 H25. 10. 1~12. 31	当期累計 H25. 1. 1~12. 31	前年同期累計 H24. 1. 1~12. 31
	第 23 期 第 1 四半期 H25. 1. 1~3. 31	第 23 期 第 2 四半期 H25. 4. 1~6. 30				
売 上 高	20,441	28,720	27,521	25,595	102,280	125,097
売 上 原 価	21,116	23,406	20,868	18,310	83,702	89,146
売 上 総 利 益	△674	5,313	6,653	7,285	18,577	35,950
販売費及び一般管理費	7,466	5,309	6,169	5,547	24,493	28,167
営業利益又は損失(△)	△8,141	4	483	1,737	△5,915	7,783
営業外収益	16	0	10	0	27	31
経常利益又は損失(△)	△8,125	5	494	1,738	△5,888	7,814
特別利益	—	—	—	7,951	7,951	—
特別損失	—	—	—	—	—	54
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△8,125	5	494	9,688	2,062	7,760
法人税・住民税及び事業税	45	45	45	45	180	2,694
法人税等調整額	214	—	—	△2,438	△2,224	△194
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△8,384	△39	449	12,082	4,107	5,259

項 目	期 別		第 23 期 第 3 四半期 H25. 1. 1~9. 30	第 23 期 第 4 四半期 H25. 1. 1~12. 31	当期累計 H25. 1. 1~ 12. 31	前年同期累計 H24. 1. 1~12. 31
	第 23 期 第 1 四半期 H25. 1. 1~3. 31	第 23 期 第 2 四半期 H25. 1. 1~6. 30				
期 中 平 均 株 式 数	3,485 株	2,824 株	2,554 株	2,421 株	2,421 株	3,485 株
1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 純 損 失 (△)	△2,405 円 79 銭	△2,983 円 06 銭	△3,192 円 59 銭	446 円 51 銭	1,695 円 46 銭	1,509 円 30 銭

注) 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別	第 23 期	第 23 期	第 23 期	第 23 期	当期累計	前年同期累計
	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期	第 1 四半期	第 1 四半期	
	H25. 1. 1~3. 31	H25. 4. 1~6. 30	H25. 7. 1~9. 30	H25. 10. 1~12. 31	H25. 1. 1~12. 31	H24. 1. 1~12. 31	
調 査 ・ 出 版 事 業	20, 441	28, 720	27, 521	25, 595	102, 280	125, 097	
合 計	20, 441	28, 720	27, 521	25, 595	102, 280	125, 097	

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	第 23 期	第 23 期	第 23 期	第 23 期
	第 22 期末	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	H24. 12. 31	H25. 3. 31	H25. 6. 30	H25. 9. 30	H25. 12. 31
(資産の部)					
I 流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金	161, 489	160, 684	82, 497	85, 810	85, 770
2. 売 掛 金	20, 921	9, 655	15, 413	10, 171	11, 404
3. 受 取 手 形	—	—	1, 581	—	—
4. 製 品	481	1, 023	832	1, 108	573
5. 貯 蔵 品	19	19	19	19	91
6. 短 期 貸 付 金	1, 000	145	19	19	—
7. 前 払 費 用	1, 390	1, 162	948	1, 423	1, 358
8. 短 期 繰 延 税 金 資 産	214	—	—	—	575
9. 未 収 還 付 消 費 税 等	—	—	—	—	50
10. 貸 倒 引 当 金	△125	△125	△125	△125	△68
11. そ の 他	—	13	90	1, 458	1, 254
流 動 資 産 合 計	185, 390	172, 576	101, 276	99, 884	101, 010
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
(1) 工 具 器 具 備 品	1, 004	920	836	752	668
有 形 固 定 資 産 合 計	1, 004	920	836	752	668
2. 無 形 固 定 資 産					
(1) 電 話 加 入 権	424	424	424	424	424
(2) 実 用 新 案 権	—	617	583	548	521
(3) 商 標 権	—	158	154	150	146
無 形 固 定 資 産 合 計	424	1, 200	1, 161	1, 123	1, 092
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
(1) 長 期 前 払 費 用	44	33	22	11	—
(2) 敷 金 ・ 保 証 金	2, 210	2, 210	2, 210	2, 210	2, 210
(3) 長 期 繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—	1, 863
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	2, 254	2, 243	2, 232	2, 221	4, 073
固 定 資 産 合 計	3, 684	4, 364	4, 230	4, 096	5, 833
資 産 合 計	189, 074	176, 940	105, 507	103, 981	104, 843

期 別 科 目	第 22 期末	第 23 期	第 23 期	第 23 期	第 23 期
	H24. 12. 31	第 1 四半期 H25. 3. 31	第 2 四半期 H25. 6. 30	第 3 四半期 H25. 9. 30	第 4 四半期 H25. 12. 31
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	—	—	372	755	326
2. 未払金	1,475	1,299	300	657	297
3. 未払費用	3,631	2,819	2,864	2,139	2,743
4. 未払法人税等	2,688	41	86	129	84
5. 未払消費税等	1,358	671	431	233	—
6. 預り金	3,331	2,608	2,503	1,458	2,298
7. 賞与引当金	—	1,296	2,492	1,701	—
8. 未払配当金	—	1,045	0	0	0
流動負債合計	12,485	9,781	9,051	7,076	5,751
II 固定負債					
1. 役員退職慰労引当金	7,894	7,894	7,894	7,894	—
固定負債合計	7,894	7,894	7,894	7,894	—
負債合計	20,379	17,675	17,991	14,970	5,751
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	53,000	53,000	53,000	53,000	53,000
2. 資本剰余金 資本準備金	632	632	632	632	632
資本剰余金合計	632	632	632	632	632
3. 利益剰余金					
(1)利益準備金	12,618	12,618	12,618	12,618	12,618
(2)その他利益剰余金 別途積立金	102,445	93,015	92,975	93,424	34,842
繰越利益剰余金	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000
繰越利益剰余金	87,445	78,015	77,975	78,424	19,842
利益剰余金合計	115,063	105,633	105,593	106,042	47,460
自己株式	—	—	△70,664	△70,664	—
株主資本合計	168,695	159,265	88,561	89,010	101,092
純資産合計	168,695	159,265	88,561	89,010	101,092
負債純資産合計	189,074	176,940	105,507	103,981	104,843

項 目	第 22 期末	第 23 期	第 23 期	第 23 期	第 23 期
		第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	第 4 四半期末
発行済株式総数	3,485 株	3,485 株	3,485 株	3,485 株	2,025 株
1 株 当 た り 純 資 産 額	48,406 円 10 銭	45,700 円 30 銭	25,412 円 05 銭	25,540 円 88 銭	49,922 円 42 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項 目	株主資本							自己株式	株 主 資 本 合 計
	資本金	資本剰 余金 資 本 準 備 金	利益剰余金				利 益 剰 余 金 合 計		
			利 益 準 備 金	その他利益剰余金					
				別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金				
平成 24 年 12 月 31 日残高	53,000	632	12,618	15,000	87,445	115,063	—	168,695	
第 1 四半期中の変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	△1,045	△1,045	—	△1,045	
第 1 四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△8,384	△8,384	—	△8,384	
第 1 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△9,429	△9,429	—	△9,429	
平成 25 年 3 月 31 日残高	53,000	632	12,618	15,000	78,015	105,633	—	159,265	
第 2 四半期中の変動額									
第 2 四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△39	△39		△39	
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△70,664	△70,664	
第 2 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△39	△39	△70,664	△70,704	
平成 25 年 6 月 30 日残高	53,000	632	12,618	15,000	77,975	105,593	△70,664	88,561	
第 3 四半期中の変動額									
第 3 四半期純利益	—	—	—	—	449	449	—	449	
第 3 四半期中変動額合計	—	—	—	—	449	449	—	449	
平成 25 年 9 月 30 日残高	53,000	632	12,618	15,000	78,424	106,042	△70,664	89,010	
第 4 四半期中の変動額	—	—	—	—	△70,663	△70,663	70,664	—	
第 4 四半期純利益又は 純 損 失(△)	—	—	—	—	12,082	12,082	—	12,082	
第 4 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△58,581	△58,581	70,664	12,082	
平成 25 年 12 月 31 日残高	53,000	632	12,618	15,000	19,842	47,460	0	101,092	

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5 経理の状況 (4) 個別注記表 ①重要な会計方針に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

- | |
|--|
| <ol style="list-style-type: none">1. 固定資産の減価償却の方法
各四半期の減価償却費は、年間発生見積額の1/4に相当する金額を計上しております。2. 消費税等の会計処理
仮払消費税等及び仮受消費税等は、相殺のうえ流動負債の未払消費税等として、または還付金額を流動資産の未収還付税として表示しております。3. 金額の端数処理
千円未満の金額は切り捨てて表示しております。 |
|--|

なお、当第4四半期の貸借対照表及び損益計算書並びに株主資本等変動計算書については、会計監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第23期 第4四半期（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）の業績の概況

平成25年10月～12月の国内景気はGDP前期比、年率1.0%増（速報値）と緩やかに回復してきています。大手企業や輸出型企業の設備投資増加、また消費税アップを見越しての個人消費の駆け込み需要などが寄与しています。

当社のドメインとするICT分野においても、一部の大手法人、具体的には中央省庁、大手銀行、グローバル企業でシステム開発の需要が発生してきています。ICT総市場への寄与度は低いですが、自治体のクラウドサービスの普及も進んでいます。また、OSの製品サポート終了に伴うパソコンの買い替え需要が幅広いユーザー業種で見られました。

ICT市場の回復と共にマーケティング予算の支出が発生してきていますが、もともと年間予算が少なく、限定的です。マーケティングニーズはあるがマーケティング予算がない状況です。このため、当第4四半期の売上は前期が13.6%増と伸びた反動もありますが、前年同期比27.7%減と大幅減少しています。

これを事業別にみますと、自社企画資料の売上につきましては19.0%減と減少。制作・発刊タイトル数は実質6タイトルと昨年度と変わりありませんが、ICT市場の動きが未だ小さく前版（前バージョン）の自社企画資料で事足りる顧客がいたことと、2013年度は事業の立て直しと今後の成長を見込んで大幅な組織編成・人事異動を企てた企業が多く、営業アプローチ先の探索に手間取ったことが売上減少の要因です。

一方、受託調査の売上については、41.5%減と大幅な減少となりました。第1・2・3四半期と同様、長期固定客の大型案件が無くなったことが最大要因です。また、2013年10月以降より商談が増えてきていますが、当四半期では成約には至らない案件が多かったです。ただし、うち何件かは2014年の第1四半期に持ち越されており、当社にしかできない「付加価値サービス」を提案していますので、獲得できる見込みです。

これらの結果、当第4四半期の売上高につきましては、25,595千円（対前年同期比27.7%減）となりました。利益につきましては、営業利益1,737千円（前年同期営業利益7,097千円）、経常利益1,738千円（前年同期経常利益7,097千円）、四半期純利益9,688千円（前年同期純利益4,914千円）と全て黒字決算となりました。営業利益と経常利益の減少は売上減によります。純利益の増加要因は代表取締役社長の退職引当金の取り崩しです。（その他の取締役は全て社員取締役で、社員と同様、中小企業退職金制度を適用しています）。

III 第24期通期の売上高及び利益の予測について

割愛いたします。

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目 \ 期 別	第 23 期 第 1 四半期 H25. 1. 1～3. 31	第 23 期 第 2 四半期 H25. 4. 1～6. 30	第 23 期 第 3 四半期 H25. 7. 1～9. 30	第 23 期 第 4 四半期 H25. 10. 1～12. 31
現金及び預金の増減額	△805	△78,186	3,312	△39
現金及び預金の四半期首残高	161,489	160,684	82,497	85,810
現金及び預金の四半期末残高	160,684	82,497	85,810	85,770

(主な増減理由)

税引前当期純利益の計上による増加	9,688 千円
役員退職慰労引当金の減少による減少	△7,894 千円
売上金等債権の増加による減少	△1,233 千円
未払費用の減少による減少	△1,097 千円
預かり金の増加による増加	839 千円
その他	355 千円
合計	△39 千円

(2) 短期借入金の増減

該当事項はありません。

(3) 長期借入金の増減

該当事項はありません。

V その他

該当事項はありません。